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Ter zitting van 19 september 2008, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die werd ingediend wegens het 
feit dat het openbare vastgoedkantoor De Verenigde Huurders chv. van Sint-Lambrechts-
Woluwe nog steeds uitsluitend in het Frans wordt vermeld in de Witte Gids, uitgave 2008/2009, 
boekdeel Brussel-Zuid. In de Gouden Gids wordt dit openbare vastgoedkantoor wel met een 
Nederlandstalige en een Franstalige benaming en adres weergegeven. 
 
De klager vraagt dat de VCT gebruik zou maken van haar subrogatierecht. 
 

* 
*   * 

 
In haar advies 38.254 van 15 februari 2007 betreffende de eentalige Franse vermelding van 
diezelfde maatschappij in de Witte Gids van 2006/2007 herinnerde de VCT aan haar advies 
37.179 van 22 december 2005 waarin de VCT het volgende stelde: 
 
De Brusselse Huisvestingsmaatschappijen zijn onderworpen aan de bij KB van 18 juli 1966 
gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) behalve wat de 
organisatie van de diensten, de rechtspositie van het personeel en de door dit laatste verkregen 
rechten betreft (advies 29.233G van 24 januari 2002). 
 
De Brusselse sociale huisvestingsmaatschappijen erkend door de Brusselse Gewestelijke 
Huisvestingsmaatschappij zijn plaatselijke diensten van Brussel-Hoofdstad. 
 
Naar luid van artikel 18 van de SWT, stellen de plaatselijke diensten van Brussel-Hoofdstad de 
berichten, mededelingen en formulieren die voor het publiek bestemd zijn in het Nederlands en 
in het Frans. 
 
 
 
De Brusselse sociale huisvestingsmaatschappijen dienen over een Nederlandstalige en een 
Franstalige benaming te beschikken en in het Nederlands en in het Frans vermeld te worden in 
de telefoongids (advies 35.215 van 15/1/2004).  Zelfs wanneer zij beroep doen op een private 



medewerker, zijnde Promedia, worden de Brusselse sociale huisvestingsmaatschappijen geacht 
erover te waken dat de taalwetgeving correct wordt toegepast. 
 
 

* 
*   * 

 
 

De VCT stelt vast dat de maatschappij De Verenigde Huurders chv. nog steeds enkel in het Frans 
wordt vermeld in de Witte Gids. 
 
Zij acht de klacht ontvankelijk en gegrond en vraagt u haar het gevolg mee te delen dat u aan dit 
advies zal geven. 
 
In verband met de vraag van de klager betreffende de toepassing van artikel 61 § 8 SWT 
oordeelt de VCT het, met 2 onthoudingen van leden van de Nederlandse afdeling, in het licht 
van de gegevens in dit dossier, niet opportuun gebruik te maken van het subrogatierecht. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heer Patrick Dewael, Vice-eerste minister en 
minister van Binnenlandse Zaken en aan de klager.  
 
 
 


